
令 和 ４ 年 ８ 月 2 3 日  

ＰＴＡ会員 

校 区 住 民 

瀬戸内町立油井小中学校  

校   長 川畑 真英  

令和４年度 ＰＴＡ主催 奉仕作業について（御案内） 

盛夏の候，保護者・地域の皆様におかれましては，ますます御盛栄のこととお慶び申し上げます。平素

より，本校教育活動に御理解，御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

 さて，例年行っておりますＰＴＡ主催の奉仕作業につきまして，以下のとおりお知らせいたします。御

多用とは存じますが，御協力の程，よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日    時 ８月２８日（日）少雨決行 

      午前６時３０分～午前７時３０分 

      ※ 悪天候で中止の際は，午前６時に区長さんに連絡いたしますので，集落放 

送をお願いいたします。 

 

２ 持参するもの 軍手・除草用カマ・草刈り機・竹ぼうき（学校にも多少あります） 

            ※ できるだけ持ち物には「記名」をお願いいたします。 

            ※ 燃料は，学校で準備いたします。 

 

３ 作業場所および作業担当者（全体：垂野 児童生徒は，前半：校庭 後半：刈られた草集め） 

作業場所 作業内容 
Ｐ責任者 

(学校担当者) 

持参していただ

きたい物 

学校にある物 

① 校庭 ・芝生と走路沿

いの整地や芝刈

り等 

 ・芝刈り機 

 

・芝刈り機１台 

② 正門付近から

川までの壁際 

・壁際及び下草

の草刈り 
 

・草刈り機 ・草刈り機 

③ 教材園 

（体育館横） 

・除草 

 

 ・草刈り機 

・竹ほうき 等 

・スコップ 

・竹ほうき 等 

④ 機械室裏手 ・除草 

・草等の焼却 

 ・草刈り機  

⑥ 湯茶準備 ・お茶等の準備    

 ※ 今年度は，集落の分担は設けませんので，以下の割り振りでお願いいたします。 

・ 芝刈り機をお持ちの方は，校庭のフィールド内の芝刈り。 

・ 草刈り機をお持ちの方は，正門付近から川までの壁際および教材園の除草。 

・ それ以外の方々は，校庭走路沿いの整地。 

※ 作業終了後，稲作活動における脱穀作業を行う予定です。 

４ 作業場所①～③の現状と作業内容 

各位 



≪作業場所① 校庭≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪作業場所② 正門付近から川までの壁際≫             

 

 

 

 

 

 

 

 

≪作業場所③ 体育館横 教材園≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪作業場所④ 機械室裏手≫ 

 

 

 

①芝刈り機による芝刈り 

②除草と走路際の整地 

草刈り機等による可能な限

りの除草 

草刈り機等による可能な限

りの除草 

①草刈り機等による除草 

②刈られた草等の焼却 


